7

relaxebantur reconvalentes, dummodo repente nimis ad
confos etos sedierint labores fatigantes vel etiam si paulo plor-
more ore quam debilia digestionis organa ferrent nutrimenta;
ideoque firmorem celerioremque recuperabant vitæ sedentia-
riæ addicti valetudinem. Attamen in genere leatus ad mo-
dum & ad plures septimanas dilatus erat convalescendi pro-
cessus (modus), propter virium scilicet etiam post pacatam
febre defecatum, quæ, nisi lauatoria diætæ addic-
tis ante 21 die in redire haud cœperant. Recidivis expositi multo magis
præclitaba tu.

Ex jam allata morbi historia facile apparet, ad Typhos
adnumerandum esse, quia Communis morbi character sin-
gularem systematis nervosi indigitabat infirmitatem, quam-
vis propter ægrotorum frequentiam & æstatis calorem po-
stea in Synochum mutari vel cum isto complicari cœperant.
An vero Typhi famelici nomen speciale mereatur aliis diju-
dicandum relinquimus; quem eam eo sub nomine descri-
bit Cl. Sagar (*a*) morbum, licet in multis huic simillimum,
in multis tamen discrepantem quisque videt; — quod autem
ex nostra quidem opinione inutilem plerumque probat mor-
borum in species varias distinctionem, qua scilicet non modo
magna rerum confusio, sed etiam noxiun brevis temporis
dissipendum oritur. Sufficit namque genium atque characterem
morbi probe cognoscere, ut justa inde deduci queat medendi-
ratio; specierum namque distinctiones apud Nosologos pene
arbitriæ occurunt, secundum diversas causas remotas ple-
rumque stabilitæ, genium vero ipsa abnormitas, si ita dicere
fas sit, organismi, sive quoad vires sive quoad normam mix-
tionemque determinat, quibus unice ad Therapiam genuinam
tuto ducimur.

Curam

(a) Systema morb. Symtom. p. 682.

Curam quod attinet hujus morbi, a mox explicato genio vel indole, facilius quidem determinari, quam adhiberi posse facile cuicunque artis perito est judicatu, indicabantur namque excitantia atque nutrientia efficacissima, at non æque facile eadem erant in promtu. Etenim vulgo non tantum præjudicia sed etiam inopia impediabant, quominus indicaciones istas rite sequerentur ægroti. Neque deerunt Medicastri, quamvis medicorum quoque titulis collustrati, qui Sylviana doctrina inducti potius quam persuasi, errores istos vulgi non modo alerent, sed etiam ipsis in hominum perniciem seuerentur. Summam in primis induxerunt virium imbecillitatem quævis evanescere vehementiora, ideoque præ cæteris sanguinis missiones præsertim repetitæ, quas, et si vitalem huncce laticeum summi prætii omnes omni ævo periti judicarunt Medicis (a), sine metu adhibitas suis vidimus, dummodo vehementior capitis dolor id exposcere videretur. — Sed neque minus noxiæ fuere tam alii liberaliores, quibus Medicastri isti valde indulgere solent, purgationes, quam sudorifera vehementiora, quæ licet ex tribu excitantium desumpta, incongrue admodum ad extingendum scilicet usque omnem incitabilitatem adhibebantur. Nocuit præterea diæta tenuis oligochyla ex pane supra nominato, pisce salito, baccis vero tempore obviis (b) & oxygala, cuius singularis erat nocendi fa-

a) Hac de re cum attentione legi merentur que Cl. Celsus L. II. Cap. 10 olim scripsit & cuius quidem initium Sylvianam doctrinam in antecesum quasi indigitat, quando dicitur: "Sangvinem incisa vena mitti, novum non est: sed nullum pene morbum esse in quo non mittatur, novum est".

b) Diffugiente nixe deprehenduntur baccæ vitis idæ & occycoccos plerumque dulciores quam autumno, quibus valde indulgent borealium regionum incolæ. Præterea easdem baccas coctione in multis consistentiam redactas solent conservare in futurum usum.

facultas. — Paucis hæcce monuisse voluimus, quia non a juvantibus solum sed quam maxime etiam a nocentibus instruamur. —

Perpendere autem nunc juvat quæ medendi methodus magis salutaris deprehensa fuit. — Facile quidem tam a priori, ut dicunt, quam a posteriori erat intellectu, methodum in hoc morbo excitantem fuisse indicatam, sive scilicet causæ considerentur prægressæ debilitantes, sive fatalis plerumque, quem observabamus, a quibusvis evacuantibus abortus effectus. Hanc igitur ineuntes medendi viam, iis primum, qui opportunitate (ut recentiores dicere solent) tantummodo laborarunt, consuluimus ut angvem in herba suffocaremus, & explicacionem quasi motuum febrilium impediremus. — Hunc in finem monuimus, ut diæta eligeretur laetior, atque ut corporis exercitatio eset quam maxime moderanda, siquidem nihil magis nocuit quam quævis corporis defatigatio. Hisce autem præceptis si fieri potuit, audere consuluum remedium aliquod roborans, quibus haud raro sufflaminatum vidimus fatalem morbum. Verum flagranti jamjam febri efficaciora adhibenda esse adminicula, facile sumus experti, medicamenta scilicet excitantia Zoogena forsitan haud immerito dicenda, quia igniculos vitæ extintos fere quasi de novo accendant. His autem ita usi sumus, ut primum mitiora, mox vero efficaciora adhiberemus; eaque a parciori ad majorem paulatim ascendendo dosin strenue porrigebamus. Si aliquando experiendi causa majorem mox exhibuerinius dosin, quam postea quasi descendendo minuerimus (*a*), perniciosum plerumque ex hac

B

methodo.

a) Secundum dogmata Browniana in asthenia indirecta, quallem propter prægressas nimias corporis defatigationes & a cibo dyspepto in hæcce febrium genere fas erat sibi fingendi, a majori stimulo ad mitiorem descendendum esse judicavimus; sed experientia nos docuit, vacillanti admodum ista adhuc inniti fundamento.

methodo observabamus effectum, quamobrem præcedentem tamquam multo præstantiorem in posterum sine exceptione adhibebamus.

Ex ista igitur ratione Alcali Ammoniacum acetatum, vinum antimoniatum, aquas distillatas aromaticas, aliaque ejusdem indolis mitiora incitantia ab initio porrigebamus, deinde vero quo magis efferbuerit morbus, Camphoram, Valerianam, opiumque egregio plerumque cum effectu largiebamur. Semper quoque cavebamus ne unico tantum uteretur excitante remedio, multo namque efficaciorem deprehendimus alternum diversorum exitantium usum, cuius scilicet fructus autem licet unici remedii dozes minime potuerint compensare (a). — Opulentioribus vinum quoddam meracum exhibebamus optimo cum effectu, pauperioribus autem spiritum frumenti, quorum autem utrumque potui, ex juseculis granorum aut hordei & aut avenæ plerumque confecto, admiscebamus, quo is etiam magis redderetur idoneus, quoniam juscule carnium vel alia ejusdem indolis eo tempore comparari non possent. Præter hæc constans quoque levamen attulerunt balnea atque fomentationes calidæ, in primis quando hunc in finem decocta herbarum aromaticarum spiritu in primis frumenti exauctæ adhiberentur.

Superato jamjam summo febris fervore, ad incititia permanentis magis efficacie, quæ roborantia olim dicebantur, confugimus eum scilicet in finem, ut eorum opere non modo constantius magisque normale redderemus

a) Hinc analoga est quam in egregio libro (uber die gereitzte muskel fieber) multis exemplis confirmat, observatio, diversa irritamenta successive adhibita irritabilitatem diutius provocare, quam si unum idemque continuo admotum fuerit.

mus incitationis negotium, sed etiam vires coctrices, quas
& causae prægressæ & ipse morbus fregerant, firmaremus.
Extracta itaque præscripsimus amara, Absinthii videlicet,
Gentianæ, Centaurii, cæteraque destillata ejusdam aquæ
aromaticæ ope in formam elixirii redacta. Hæc in primis
pauperioribus consueta erat medicina; divitioribus autem
Kinkinæ varia sub forma liberaliorem consuluimus usum,
quem sane in hisce febribus præstantissimum deprehendimus,
dummodo sive extra consuetum protraherentur tempus, sive
remittentem observarent typum. — Superata febre de eo
suimus solliciti, ut diæta uterentur convalescentes & nutri-
ente & eupepta, pane nempe bene fermentato coctoque,
carnibus juniorum animalium piscibusque recentibus, carnium
jusculis saturationibus nec non lacte recenti interdum cum
musco Islandico cocto, quæ scilicet ciborum genera maxime
esse in promptu & egregie prodesse, comperiebamus. Idque
præterea cavebamus, ne convalescentes nimis cito ad con-
fertos redirent labores; quod quando contigerit, relapsum
sæpiissime perniciosissimum produxisse observavimus.

Quando Metastases sive propter malignorem morbi
indolem, sive perversæ medendi rationis ergo, supervene-
rint, eam in genere sequebamur indicationis rationem,
adhibitis simul pro re natâ remediis topicis. — Pessima autem
omnium fatalissimaque erat Hydrops, cui frustra plerumque
opem ferebamus; aliquando tamen præter spem profuerunt
Scillitica.

JN

11. Item uncinus interius et angulus
posterior pars tunc et postea
in fronte leviter rotundata. A pro-
mota quatuor angulis subangulis
supradictis quatuor crenulis deinceps
dissimilans in rotunditate oblonga.